

1. Triagem de Resíduos Sólidos		
Planilha de Composição de Custos		
Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão de obra Serviço de triagem	R\$ 4.500,00	93,24%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 326,40	6,76%
PREÇO TOTAL MENSAL COM A COLETA	R\$ 4.826,40	100%

Quantitativos	
Mão-de-obra	Quantidade
1.1. Serviço de Triagem	10
Total de mão-de-obra (postos de trabalho)	10

Fator de utilização (FU)	100%
--------------------------	------

1. Mão-de-obra

1.1. Serviço de Triagem

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	dias	5	75,00	375,00	
Soma				375,00	
Encargos Sociais - INSS	%	20,00	375,00	75,00	
Total por Coletor				450,00	
Total do Efetivo	homem	10	450,00	4.500,00	
Fator de utilização				1,00	4.500,00

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPis para Triador

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Calça	unidade			-	
Camiseta	unidade			-	
Botina de segurança c/ palmilha aço	par			-	
Mela de algodão com cano alto	par			-	
Luva de proteção	par	32	10,20	326,40	
Total do Efetivo				326,40	
Fator de utilização				1,00	326,40
Custo Mensal com Uniformes e EPis (R\$/mês)					326,40

PREÇO MENSAL TOTAL (R\$/mês)	4.826,40
-------------------------------------	-----------------

Quantidade média de resíduos recebidos por mês:	20,00 toneladas
---	-----------------

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B]	R\$/tonelada	241,32
---	---------------------	---------------

GIRUA, 24 DE ABRIL 2024.

Ilaine Lamb

ILAINE LAMB

diretora geral

Cooperativa de Trabalho Reciclando Pela Vida

CNPJ 24.546.700/0001-44

Localidade Campo dos Carvalhos, Giruá-RS

Telefone 55 99997 6551